
 

 

 
 
Ufficio Valutazioni Comparative 
 
 
 
 

 
 

 
 

Decreto n. 156 del 31 marzo 2015 
Approvazione atti  

 

 
 

I L  R E T T O R E 
 

 

 
- Vista la Legge 30/12/2010 n. 240 recante disposizioni in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento e successive modificazioni; 
- Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata di professori di prima e seconda fascia ai 

sensi dell’art. 18 della legge n. 240/2010; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 272 del 7 luglio 2014 con il quale sono state indette le procedure di 

selezione per la copertura di 10 posizioni di professore di ruolo di I fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 
della Legge 240/2010, presso i Dipartimenti  del Politecnico di Torino, di cui un posto presso il 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 09/A1 

(Ingegneria Aeronautica, Aerospaziale e Navale) codice interno 07/14/P/O; 
- Visto il D.R.  395 dell’8 settembre 2014 con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice della  

predetta procedura di selezione; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 701 del 28/11/2014 con il quale si concedeva la proroga dei lavori sino al 

15/12/2014; 
- Visto il Decreto Rettorale n. 9 del 12 gennaio 2015 con il quale non sono stati approvati gli atti della 

procedura di selezione Settore Concorsuale 09/A1 (Ingegneria Aeronautica, Aerospaziale e 

Navale) codice interno 07/14/P/O ed è stata invitata la Commissione a riunirsi e, prendendo atto 
delle osservazioni contenute nel succitato Decreto Rettorale, a:  
- invitare  i Proff. CASCIOLA Carlo Massimo e D’AGOSTINO Luca a motivare sia “la rosa ristretta di 

potenziali candidati che comprende Casalino, Demasi, Gigliotti, professore in servizio presso un 
ateneo francese, e Tordella” che la conseguente individuazione del candidato CASALINO Lorenzo; 

- Visto la documentazione medica trasmessa in data 2 febbraio 2015 dal Prof. Luca D’AGOSTINO ed il 
conseguente provvedimento rettorale, emesso dall’Università di afferenza, relativo al collocamento in 
aspettativa per motivi di salute; 

- Valutata la suddetta documentazione e ritenuto necessario sospendere i lavori; 
- Vista la nota prot. n. 1757 del 5/02/2015 con la  quale il Rettore ha comunicato alla Commissione 

Giudicatrice di sospendere dal 26/01/2015 il termine previsto per la conclusione dei lavori previsto dal 
Decreto Rettorale 9/2015, sino al 2/03/2015, fissando il termine ultimo per la conclusione dei lavori al 
16/03/2015; 

- Ritenuto che la Commissione Giudicatrice nel verbale n. 5 della seduta del 12 marzo 2015 abbia 
regolarmente adempiuto ai rilievi contenuti nel precitato Decreto Rettorale; 

- Considerato che la Commissione Giudicatrice, in conformità alla predetta integrazione, ha redatto la 
relazione riassuntiva; 

- Visto gli artt. 15 – Predisposizione della relazione collegiale finale – e 16 – Individuazione del 
candidato/dei candidati maggiormente qualificato/i – del Decreto Rettorale 272/2014; 

- Considerato che la Commissione Giudicatrice  “sulla base dei giudizi riportati nell’allegato F al verbale 4, 
opportunamente pesati in base alle percentuali indicate nel verbale 1,” e le motivazioni espresse nel 
verbale 5,  “non riesce ad individuare alcun candidato che rispetti le previsioni del bando di concorso di 
cui all’art. 16 (individuazione del candidato maggiormente qualificato con la maggioranza di almeno 4 
componenti su 5)”; 

- Ritenuto pertanto che non sia possibile procedere all’individuazione del candidato maggiormente 
qualificato, poiché la Commissione non ha raggiunto la maggioranza prevista dal bando di concorso;  

- Visti il procedimento e gli atti concorsuali e riconosciutane la relativa regolarità formale; 
 
 



 

 

 
 
Ufficio Valutazioni Comparative 
 

 

 

 

 2

 
 

D E C R E T A 

 
 

Sono approvati gli atti   della procedura di selezione ad un posto di Professore Universitario di ruolo di I 
fascia presso il Dipartimento di Ingegneria, Meccanica e Aerospaziale per il Settore Concorsuale 
09/A1 (Ingegneria Aeronautica, Aerospaziale e Navale) codice interno 07/14/P/O, la quale si è 
conclusa senza l’individuazione del candidato maggiormente qualificato. 
 
FM 

 I L  R E T T O R E  
                  (Prof. Marco GILLI) 

f.to Marco GILLI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di 
notifica ovvero di effettiva conoscenza.  


